crederet ut corrumperetur et puniretur; id quod erat

⁷⁶ Matth. xvi, 22. ⁷⁷ ibid. 23. ⁷⁸ Ephes. v, 2. ⁷⁹ ibid. 12.

(76) Codex Bodleianus, ἀρχιερέων εὐσεβῶν, Regius, ἀρχιερέως εὐσεβῶς.

(77) Codex Bodleianus, Μήτι ἀποκτενεῖ, Regius, Μὴ ἀποκτενεῖ.

(78) Codex Bodleianus, παρὰ, Regius, περὶ.

(79) Κρεῖττορος. Sic mss. et ipse Ferrarius, qui

esto tibi, Domine, hoc non erit tibi ⁷⁶; » at vero Servator increpans eum, quasi non bene intellexerit quod dictum fuerat, inquit : « Vade retro me, Satana, scandalum mihi es, quoniam non scis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum ⁷⁷. » Vide vero annon etiam quod apud Paulum dicitur ⁷⁸ : « Seipsum tradidit pro nobis hostiam Deo, » sit tale. Sic igitur solum servare poteris summum sacerdotem in sæculum secundum ordinem Melchisedech ⁷⁹, et Agnum Dei tollentem peccatum mundi ⁸⁰, oblatum hostiam Deo, non ab impiis, sed a piis pontificibus. Hæc quidem nos tradidimus pro viribus explorantes propositum dicentium : « Nunquid interfecturus est seipsum, quia dicit : Quo ego vado, eo vos non potestis venire ⁸¹ : » postquam audivissent tales B
tantosque sermones quos superius dixerat Jesus. Credibile autem est quosdam offensos hac interpretatione, tanquam coacta, existimare eos simplicius dixisse : « Nunquid interfecturus est seipsum, » perinde quasi Jesus interfecturus esset seipsum, et futurus in loco eorum qui sibi ipsis manus intulerint, et ob hoc sunt puniendi, Judæis non valentibus ob hoc illo ire, propterea quod obnoxii non essent illi peccato de seipsis. At vero hi notent num possint Judæi subcogitare Jesum hæc dixisse condemnantem seipsum, veluti profecturum ad locum supplicii, quo non poterant illi proficisci, quantum attinet ad hanc intelligentiam, quasi Jesu meliores ac præstantiores essent : vel consequens erit dicere, Jesum, si loquebatur hoc cogitans, et volens **302** seipsum interficere, melius putare seipsum interficere quam non se interficere. Heracleon sane, perinde quasi hoc dictum fuerit simplicius : « Nunquid interfecturus est seipsum, » inquit quod maligne cogitantes Judæi hæc loquerentur, seipsos etiam ostendentes ipso Servatore majores, et existimantes se quidem profecturos ad Deum in requiem sempiternam; Servatorem autem ad corruptionem, et ad mortem, vi sibi ipsi illata, quo seipsos non existimabant profecturos : et iisdem verbis inquit Judæos existimare Servatorem dicere : Ego, mihi ipsi vi illata, ad corruptionem profecturus sum, quo vos non potestis venire. Sed haud scio quonam pacto, cum dixisset Jesus : « Ego sum lux mundi ⁸², » et quæ sequuntur, possit dicere : Ego, mihi ipsi vi illata, profecturus sum ad corruptionem. Sin vero dicat aliquis, Servatorem hoc non dixisse, sed hoc Judæos subcogitasse, dicet scilicet Judæos cogitasse de eo quod corrumpuntur qui sibi ipsis mortem consciscunt; et nihilominus Jesum hæc facturum, etiamsi futurum modis omnibus fatuum.

⁸⁰ Psal. cix, 4. ⁸¹ Joan. i, 29. ⁸² Joan. viii, 29.

verit, « quasi Jesus melior, ac præstantior esset, » sed tamen legendum videtur κρεῖττονος, et ita lego.

(80) Codex Bodleianus, αὐτό· Regius, αὐτῷ.

(81) Κατὰ πάντα. Deest in Regio codice, sed legitur in codicibus Bodleiano et Barberino.

5. « Et dicebat illis : Vos ex infernis estis, ego e supernis sum ; vos ex hoc mundo estis, ego non sum ex hoc mundo ⁸⁵. » In superioribus etiam dixit : « Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur ; qui e caelo venit, supra omnes est ; et quod vidit et audivit hoc testatur ⁸⁶. » Si igitur qui de terra est, de terra loquitur ; et qui e caelo venit, quod vidit et audivit, hoc testatur, quæres utrum idem sit esse e terra et esse ex infernis, an diversum. Simul autem observabis quod illic non dixerit : Qui est e caelo, e caelo est, et e caelo loquitur ; nam fortassis Servator non erat e caelo : non erat præsertim in quantum est primogenitus omnis creaturæ ⁸⁷. Quod enim attinet ad vocem, *e caelo*, secundus homo est e caelo, quemadmodum alicubi Paulus dicit : « Primus homo e terra, terrenus : secundus homo e caelo ⁸⁸. » Atque etiam hoc in loco notabis utrum tandem idem dicat dicendo : « Vos ex infernis estis, » et : « Vos ex hoc mundo estis, » an diversum sit esse e terra ab eo quod est esse ex hoc mundo. Similiter etiam in his verbis quæres : « Ego e supernis sum, » et : « Ego non sum ex hoc mundo. » Dignum est enim ut inspiciamus quid sit ex supernis esse, et quid sit non esse ex hoc mundo. Vide igitur annon qui assumpsit ortum a materia et corporibus, eo quod meliora reliquerit, sit e terra : **303** qui quatenus est e terra, de terra loquitur, altius aliquid intueri vel dicere non valens ; qui idem etiam ex infernis est : nam alia est consideratio esse ex infernis, alia esse e terra : vox enim *inferne*, consideratur in quodam veluti loco, itidem in dogmatibus, et in discursu mentis : omnisque profecto talibus dogmatibus et discursu mentis utens quæ sunt ex infernis, ex infernis est. Atque etiam hic mundus visibilis, materialis existens, propter eos qui materiali vita egent, loca quidem habet diversa ; quæ sane omnia comparatione rerum immaterialium, et invisibilium, et corpore carentium, inferna sunt, non tantum loco quantum comparatione ad res invisibiles. Quantum autem in hoc mundo loca mundi inter se comparanda sunt, quædam fuerint loca inferne, quædam superne : terræ enim proxima inferne sunt, caelestia vero superne, adeo ut hac ratione qui ex infernis sit, is etiam omnino sit ex hoc mundo ; at vero qui ex hoc mundo sit, non omnino sit ex infernis. Vide enim an municeps corporum aliquo pacto sit ex hoc mundo, non tamen ex infernis localiter ; verumtamen ipse etiam ex infernis est, comparatione rerum quæ in mente percipiuntur : etenim omnis municeps eorum quæ videntur ⁸⁹, quæque pertransiunt, et quæ sunt temporalia, ex infernis est, etiamsi comparatione locorum sit ex supernis : licetque profecto cuicumque qui ex infernis, et ex hoc mundo, et e terra fuerit, immu-